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Sporočilo koordinatorja projekta: Rok Černe

Leta 1973 so lovci in gozdarji vrnili risa v 
naše gozdove po tem, ko je ris na prelomu 
20. stoletja izumrl. To je bila ena najuspe-
šnejših ponovnih naselitev vrste v Evropi. 
Kljub temu se je število risov v devetde-
setih letih začelo zmanjševati, predvsem 
zaradi parjenja v sorodstvu. Projekt LIFE 
Lynx, v katerem bomo okrepili populacijo 
z novimi risi iz Karpatov, razumem kot 
pomemben mejnik v mozaiku ohranjanja 
risa v tem delu Evrope.

Projekt LIFE Lynx bo risu omogočil, da bo 
ostal v tem delu Evrope, in zagotovil pros-
tor za risa v naravi za prihodnje generacije.

V začetku februarja so naši romunski 
partnerji ujeli zdravega odraslega risjega 
samca. To je prvi ris, ki nam bo pomagal 
začeti s krepitvijo populacije risov v dinar-

V veliko čast mi je, da sem dobil prilož-
nost sodelovati pri reševanju risa v Di-
naridih pred izumrtjem . Tako priložnost 
dobimo naravovarstveniki samo enkrat 
ali dvakrat v življenju . Danes imamo to 
možnost - nadaljevati zgodovinsko delo 
lovcev in gozdarjev iz sedemdesetih let 
prejšnjega stoletja, ki so uspešno naselili 
risa v to regijo, in prinesti vrhunsko zna-
nost ter duh sodelovanja in mednaro-
dnega partnerstva za prizadevanja naše 
generacije .
V prvem glasilu projekta LIFE Lynx vam 
predstavljamo naše delo na področju 
zgodovinskih prizadevanj za doselitev 

skem gorovju Slovenije in Hrvaške. Poi-
menovali so ga Goru, po gori blizu mesta, 
kjer so ga ujeli. Goru bo prvi doseljeni ris 
v Slovenijo v okviru projekta LIFE Lynx. Po 
karanteni v Romuniji bomo risa pripeljali 
v prilagoditveno oboro v Sloveniji, kjer se 
bo pred izpustitvijo prilagodil na svoje 
novo gozdno okolje. Iz Romunije pa smo 
dobili še eno dobro novico, in sicer konec 
februarja se je ujel drugi ris - še en risji sa-
mec, ki je prav tako v odličnem stanju in ga 
bomo pripeljali na Hrvaško. Ti vznemirljivi 
dogodki obetajo dobro prihodnost našega 
projekta.

Ponosen sem, da imamo to priložnost, da 
prispevamo k pomembnemu cilju varova-
nja in ohranjanja risa v tem delu Evrope.

Rok Černe

risa, ohranitvene genetike, mednaro-
dnega partnerstva in spremljanja risov s 
pomočjo lovcev . V glasilu lahko prebere-
te tudi, kje bomo risa izpustili v naravo in 
kako bomo dolgoročno ohranjali in širili 
populacijo risov v Dinaridih in jugovzho-
dnih Alpah . Ob tem je za uspeh projekta 
ključna podpora lokalnega prebivalstva 
pri naših prizadevanjih za ohranitev risa .
Člani projekta upamo, da boste uživali v 
prvi izdaji glasila in vas vabimo, da nas 
spremljate na naši poti varovanja in 
ohranjanja risa .

Seth M . Wilson

Sporočilo urednika: Seth Wilson
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Ozadje projekta LIFE Lynx  
Maja Sever

Zgodovinska  
ponovna naselitev risa   
Seth Wilson 

Zgodovinsko ozadje
Ris je na območju Dinaridov Slovenije in 
Hrvaške izumrl v začetku 20. stoletja, glav-
ni razlogi za to so bili izguba življenjskega 
prostora, pomanjkanje plena in pretiran 
lov. Risov na tem območju ni bilo skoraj 
70 let, nato pa je leta 1973 skupina lovcev 
in gozdarjev iz nekdanje Češkoslovaške 
v Slovenijo, na Kočevsko, pripeljala šest 
živali. Naselitev je bila uspešna in popu-
lacija se je iz Slovenije razširila v sosednje 
države, vendar je ostala izolirana. 

Do sredine devetdesetih let prejšnjega 
stoletja se je populacija risov zmanjševala 
predvsem zaradi parjenja v sorodstvu, saj 
so bili nekateri od naseljenih risov med 
seboj sorodni. Trenutno je populacija 
majhna, genetsko osiromašena in ostaja 
izolirana od ostalih populacij risa v Evropi. 
Zanesljive ocene številčnosti populacije 
nimamo, na podlagi nam dostopnih po-

Risi so na dinarskem območju Slovenije in 
Hrvaške izumrli že v začetku 20. stoletja. 
V 70-ih letih, ko se je povečala globalna 
okoljska ozaveščenost, so prizadevanja 
za ohranitev velikih zveri, kot je ris, v 
Švici ponazarjala okoljsko etiko nove 
generacije. Slovenija in Hrvaška sta sledili 
zgledu. Leta 1972 je lovec Štefan Zátroch 
na Češkoslovaškem v živolovko ujel šest 
risov. Rise so imeli v karanteni v živalskem 
vrtu Ostrava in so bili prvotno namenjeni 
ponovni naselitvi v gorovje Harz v Nemčiji, 
vendar je bil projekt odložen.

Po spletu okoliščin se je švicarski lovec 
Max Weber na svojem obisku v Sloveniji 
srečal z lovci in gozdarji državnega lovišča 
Rog, Ladom Švigljem, Cirilom Štrumbljem 
in Maksom Konečnikom. Pogovor je 
nanesel na to, da je na Češkoslovaškem 
na voljo šest risov, ki bi jih lahko naselili v 
Slovenijo. Menili so, da ris manjka na tem 
območju in da bi ga bilo koristno tukaj 
ponovno naseliti. Weber je ponudil, da bo 
kril vse stroške naselitve, in skupina se je 
strinjala, da bodo izvedli projekt. Risi so 

datkov pa lahko sklepamo, da je v Sloveniji 
danes prisotnih samo še 10-20 živali ter 
40-60 na Hrvaškem. 

Projekt LIFE Lynx
Cilj projekta LIFE Lynx je preprečiti izumrtje 
Dinarsko-JV alpske populacije risa, s prese-
litvijo 14 risov iz slovaškega in romunskega 
dela Karpatov v Slovenijo in na Hrvaško. 
Projekt LIFE Lynx nadaljuje delo projektov 
Interreg DinaRis in ULyCA.

bili pripeljani v državno lovišče Rog in po 
46 dnevni karanteni, 2. marca 1973, iz-
puščeni v naravo. Ti prvotni ris so bili med 
seboj sorodni in kljub uspešni razširitvi je 
populacija ostala izolirana, zato je prišlo 
do parjenja v sorodstvu. Strokovnjaki so 
že takrat vedeli, da je parjenje v sorodstvu 
problem, toda zaradi njihovega truda ima-
mo rise na tem območju in sedaj jim bomo 
ponovno pomagali preživeti. 

Če želite izvedeti več o zgodovinski na-
selitvi risov, si naši spletni strani oglejte 
dokumentarni film Risova pot: 
https://www.lifelynx.eu/

Ris (Lynx lynx) 

Ciril Štrumbelj razlaga članu projekta LIFE Lynx, 
Matiji Stergarju, kako je potekala ponovna 
naselitev leta 1973.

Lado Bradač – Predsednik Lovske zveze Slovenije 
(LZS)

“Ris v naših gozdovih je dediščina za prihodnje rodove. 
Ohranil se je zaradi pogumnih lovcev, ki so imeli vizijo 
leta 1973. Ohranjanje biotske raznovrstnosti in zdravih 
populacij divjih živali je ena od glavnih nalog Lovske 
zveze Slovenije, zato smo partnerji v projektu LIFE Lynx 
in bomo zagotovili vso potrebno podporo.”

Foto:  
Gregor Šubic, Kawka
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Uvodni prispevek – Genetika varovanja  
in ohranjanja risov   
Tomaž Skrbinšek 

Obstaja dober razlog, zakaj je parjenje 
med sorodniki tabu v praktično vseh 
človeških kulturah, temu pa se z različnimi 
mehanizmi aktivno izogibajo tudi številne 
živalske in rastlinske vrste. Vsi organizmi, 
ki se spolno razmnožujejo, nosijo s seboj 
»mutacijsko breme«: škodljive genske 
mutacije, ki osebku zmanjšujejo verjetnost 
preživetja in uspešnega razmnoževanja. 
Takšne mutacije so v velikih populacijah 
večinoma skrite v »recesivnih« alelih - de-
lih genske pestrosti, ki le malo vplivajo na 
osebek, ki jih nosi, če jih le-ta dobi samo 
od enega izmed staršev. Čeprav lahko v 
velikih populacijah pričakujemo precej 
takšnih škodljivih mutacij, je pogostost 
vsake izmed njih običajno zanemarljiva. 
Posledično je verjetnost, da bo osebek 
prejel prav isto takšno mutacijo tako po 
materi kot po očetu, zelo nizka.

Zgodba pa postane povsem drugačna, ko 
se med seboj parijo bližnji sorodniki. Tako 
na primer pri parjenju brata in sestre ver-
jetnost, da bodo potomci dobili isto ško-
dljivo mutacijo od obeh staršev, nenado-
ma ni več nizka, ampak postane kar 25 %. 
Če se takšno parjenje v sorodstvu (sokrvje) 
pojavlja na ravni celotne populacije, se 
bosta preživetje in reprodukcijska uspeš-
nost v populaciji zmanjšali, kar imenujemo 
»depresija zaradi sokrvja«. V majhnih po-
pulacijah ali v populacijah, ki so nastale iz 
le nekaj ustanoviteljev, živali kmalu nimajo 
druge izbire, kot da se bodisi parijo s soro-
dniki, ali pa se sploh ne parijo. Sokrvje se 
v takih populacijah kopiči do trenutka, ko 
postane depresija zaradi sokrvja prehuda 
in populacija končno propade. Tako kot 
rak, počasi razžira populacijo od znotraj, s 
predvidljivim, neugodnim izidom.

Vsi risi v severnih Dinaridih izvirajo iz treh 
parov, ki so bili ponovno naseljeni na to 
območje leta 1973. Čeprav je bila ponovna 
naselitev izjemno uspešna in se je popula-
cija naglo razširila, tako prostorsko kot šte-
vilčno, so kaj kmalu risi imeli zelo majhne 
možnosti za parjenje z osebki, s katerimi 
ne bi bili v bližnjem sorodu. To je pripeljalo 
do sokrvja, in glede na upad populacije, ki 
smo mu priča zadnji 
dve desetletji, tudi 
do depresije zaradi 
sokrvja. Danes ima 
populacija najnižjo 
genetsko pestrost 

izmed vseh preučevanih populacij risa, 
sokrvje pa je doseglo kritično raven. Če 
bo populacija ostala izolirana, lahko pri-
čakujemo, da bo prej ko slej ponovno izu-
mrla. Ker je slabo genetsko stanje ključen 
dejavnik, ki ogroža naše rise, je glavni cilj 
okrepitve populacije izboljšati genetsko 
perspektivo in rast populacije spet obrniti 
navzgor.

Dr. Tomaž Skrbinšek – genetik specialist za 
divje živali – Univerza v Ljubljani

»V majhnih populacijah ali v populacijah, ki izvi-
rajo le iz peščice prednikov, imajo živali možnost 
parjenja le v sorodstvu ali pa do parjenja sploh ne 
pride. Prav to se je zgodilo z risi, ki so bili ponovno 
naseljeni na območje Dinaridov leta 1973. Posledice 
parjenja v sorodstvu (sokrvja) se v takih populacijah 
kopičijo do trenutka, ko postane depresija zaradi 
sokrvja prevelika in populacija propade. Tako kot 
rak, počasi razžira populacijo od znotraj, s predvi-
dljivim, neugodnim izidom. Brez doselitev novih 
osebkov bo naša populacija risa v bližnji prihodnosti 
neizogibno izumrla.«                                                                         

Foto: Aleksandra Majič Skrbinšek
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Mednarodno  
partnerstvo  
Jakub Kubala & Mihai Pop

V središču: Slovaška
Jakub Kubala
Populacija evrazijskega risa v Karpatskem 
gorovju velja za eno najbolj ohranjenih 
in največjih v Evropi. Ta populacija je bila 
vir številnih projektov ponovne naselitev 
risa med leti 1970 in 1990.  Skupno je 
bilo namreč v teh letih preseljenih in iz-
puščenih med 172-177 risov v 8 evropskih 
držav in veliko preseljenih živali je prišlo 
iz Slovaške, kjer je ris avtohtona vrsta. 
Trenutna velikost populacije je ocenjena 
na približno 200 do 400 risov. Sodelovanje 
med gozdarji, lovci in naravovarstveniki 
je pomagalo zagotoviti, da so uradni 
programi za ponovno naselitev trajni in 
so predstavljeni kot zgled za mednarodno 
ohranjanje risa v Evropi. 

Z namenom zaščite slovaške populacije 
risa in vzdrževanja genetskega zdravja 
risa, se je začelo utemeljeno in strogo 
znanstveno spremljanje v skladu z IUCN 
smernicami. S sistematično metodo 
uporabe foto pasti (avtomatskih kamer) v 
kombinaciji z vzorčenjem in analizo DNK, 
bo zagotovljena ocena gostote risov in 
trendi, ki bodo osnova za odločitve. To bo 
varovalka, da ne bo prišlo do škodovanja 
obstoječi populaciji risov. Ta znanstveni 
pristop je novost v primerjavi z zadnjima 
dvema desetletjema spremljanja risov na 
Slovaškem, kjer strokovno podprta mne-
nja bistveno precenjujejo populacijo.

      

           

V središču: Romunija
Mihai Pop
Javne organizacije, upravljalci gozdov, 
lovci in okoljevarstveniki iz Romunije se 
strinjajo, da so cilji projekta LIFE Lynx zelo 
pomembni in si skupaj prizadevajo ujeti 
posamezne rise iz romunskih Karpatov 
za preselitev v Slovenijo in na Hrvaško. 
To mednarodno partnerstvo je zanimiva 
priložnost za obnovo populacije risa v 
Dinarskem gorovju in JV Alpah.

V Romuniji je na območju Karpatskega go-
rovja okoli 70.000 km2 za risa primernega 
habitata. Populacija risov je ocenjena na 
približno 2000 osebkov in velja za eno 
najbolj zdravih populacij risa v Evropi. V 
okviru projekta LIFE Lynx bo v Romuniji 
odlovljenih 7-10 risov, ki bodo preseljeni 
v Slovenijo in na Hrvaško. Trenutno je 
populacija v ugodnem stanju ohranje-
nosti. Obeti za uspešno izvedbo projekta 
LIFE Lynx v okviru tega mednarodnega 
partnerstva so pozitivni. 

 

      

           

Ris ‘Cyril’ med uspavanjem na območju Muran-
ska Planina (LIFE LUCHS), pripravljen na pre-
selitev na območje Pfalškega gozda v Nemčiji.  
Vir: Jurguš Tesak

POMEMBNE NOVICE!
V začetku februarja je romunska ekipa 
ACDB ob podpori upravljalcev divjadi in 
osebja iz naravnega parka Putna Vrancea- 
Romsilva, varno ujela prvega odraslega 
risjega samca.

Prekrasen ris se imenuje Goru, po bližnji 
gori, kjer je bil ujet. Goru je v odlični kondi-
ciji in bo prvi ris, ki bo izpuščen v Sloveniji v 
okviru LIFE Lynx projekta. Po preteku časa 
v romunski obori bo pripeljan v Slovenijo, 
kjer bo določeno obdobje preživel v prila-
goditveni obori z namenom, da se privadi 
na svoje novo okolje pred izpustom. 

  

VEČ NOVIC!
Drugi samec risa je bil ujet konec meseca 
februarja.  

Goru v obori, Romunija. 
Foto: Gabriele Retez

Foto: ACDB Team - RomaniaRis z imenom Goru, ujet v Karpatskem gorovju 
v Romuniji. 
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Določitev območij izpusta s pomočjo monitoringa   
Magda Sindičić 
Določitev primerne lokacije za izpust 
risa je kritični vidik naših prizadevanj za 
okrepitev populacije, saj si s pravilno 
lokacijo lahko povečamo možnosti, da 
bo ris našel partnerja in se razmnoževal. 
Prvih 18 mesecev projekta LIFE Lynx smo 
se osredotočili na iskanje najboljših lokacij 
za izpust na Hrvaškem in v Sloveniji. 
Vzpostavili smo omrežje foto pasti in zbi-
rali vzorce risa za DNK analizo. Z uporabo 
foto pasti lahko identificiramo teritorij 
posamezne živali in ugotovimo, na katerih 
področjih ni risov. DNK vzorci nam povedo 
spol živali, ki se nahaja na teritoriju, kjer 
je bil vzorec pobran. Te informacije nam 
bodo pomagale pri postopku izpustitve, 
saj si risi istega spola ne delijo istega 
teritorija, temveč se izključujejo, vendar 
pa dopuščajo sobivanje risov nasprotnega 
spola. To bi nam na primer omogočilo, 
da določimo teritorij, ki bi bil primeren za 
izpust samice risa in kjer bi verjetno prišlo 

do razmnoževanja z obstoječim samcem 
na tem teritoriju. 

Trenutno imamo na območju Hrvaške in 
Slovenije več kot 230 aktivnih kamer in 
hvaležni smo številnim lovcem in ostalim 
prostovoljcem, ki nam pomagajo name-
ščati in občasno pregledovati kamere 
z namenom pridobivanja fotografij. Ta 
pomembna faza projekta nam bo poma-
gala zagotoviti, da bomo izbrali najboljšo 
lokacijo za izpustitev risa, in bo v pomoč 
pri postavitvi temeljev za uspešno prizade-
vanje za obnovo populacije.

Ris, ujet na foto 
past na območju 
Dinarskega gorovja 
na Hrvaškem. 

Projekt LIFE Lynx  
ima slavne ambasadorje 

Anže Kopitar

Kapetan LA Kings, NHL 
hokejska ekipa.  

Peter Prevc

Svetovni prvak in olimpijski 
smučarski skakalec. 

V čast nam je, da imamo 
podporo NHL hokejista, 
Anžeta Kopitarja, in smu-
čarskega skakalca, Petra 
Prevca, ki sta postala 
ambasadorja projekta 
LIFE Lynx. Več informacij 
dobite na naši spletni 
strani in na Facebooku.
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V središču: Hrvaška

Vedran Slijepčević
Lovci na območju Dinarskega gorovja Hr-
vaške imajo z risom močno vez, zato je pov-
sem razumljivo, da so vključeni v projekt 
LIFE Lynx. Pomoč lovcev v projektu je zelo 
zaželena, saj je projektno območje Hrva-
ške veliko in obsega približno 10.000 km2.  
Pri vzpostavitvi sodelovanja med lovci in 
raziskovalci je bila ključna pomoč okrajnih 
lovskih združenj. Rezultati tega novega 
sodelovanja so zelo pozitivni. Pri sodelo-
vanju z lovci smo se naučili, da sta njihovo 
praktično poznavanje gozda in sposob-
nost sledenja impresivna in neprecenljiva. 
Ko njihovo znanje iz terena povežemo 
z znanjem raziskovalcev o biologiji risa, 
dobimo bolj  jasno predstavo o tem, kaj 
se dogaja z risi pri nas. Primer dobrega 
sodelovanja je uspešna določitev lokacij 
za postavitev foto pasti za risa. Kljub temu, 
da so bili na začetku določeni izzivi pri 
vzpostavitvi medsebojnega zaupanja, smo 
med seboj spletli močne vezi sodelovanja 
in razumevanja, ki nam bodo pomagale 
pri uspešni izvedbi projekta.

Lovec Bruno Brovet in raziskovalec Verdan 
Slijepčević med preverjanjem foto pasti za risa. 

Ris, ujet na foto past v bližini zapuščene koče v 
Dinarskem gorovju, Hrvaška.  

Igor Jovanović – podpredsednik lovske družine 
‘Košutnjak’ Novi Vinodolski.

“Ris je neprecenljiv zaklad, ne samo po videzu, ampak 
tudi kot pomemben nadzornik naravnega ravnovesja. Na 
območju, kjer lovim: Primorsko – Goransko okrožje, imamo 
največjo razširjenost risa v primerjavi z ostalo Hrvaško. 
Lovci se trudimo po svojih najboljših močeh, da tako tudi 
ostane. S projektom LIFE Lynx sodelujemo in izmenjujemo 
informacije, z namenom, da skupaj ohranimo rise. ”

Foto: Igor Jovanović

Lovci pomagajo varovati in ohranjati risa 
Matija Stergar & Vedran Slijepčević 

V središču: Slovenija

Matija Stergar
V Sloveniji je več kot 20.000 lovcev, ki so 
zaradi svoje povezanosti z gozdom nepre-
cenljivi za naš projekt. V sodelovanju z 
lokalnimi lovci smo izbrali najprimernejše 
lokacije prilagoditvenih obor za risa, v ka-
terih bodo doseljeni risi nameščeni pred 
izpustom v naravo. Lovci so poskrbeli tudi 
za postavitev teh obor in njihovo vzdrže-
vanje, hkrati pa bodo skrbeli za risa med 
namestitvijo v obori.

Podobno kot na Hrvaškem, smo s pomoč-
jo lovcev leta 2018 pričeli z intenzivnim 
spremljanjem risov z uporabo avtomat-
skih kamer. Sodelujemo z 31 lovskimi 
družinami na Kočevskem in Notranjskem. 
Prvi rezultati spremljanja risov so vzpod-
budni, saj smo na kamerah prepoznali 
najmanj 17 odraslih risov in 5 mladičev. 
Lovci bodo pomemben partner tudi v 
prihodnjih projektnih 
aktivnostih. Sodelo-
vanje z lovci je en od 
temeljev za dolgoroč-
no ohranitev risa v 
Dinarskem gorovju in 
JV Alpah.

Ris, ujet na foto past na 
območju Dinaridov v 
Sloveniji. 

Preverjanje foto pasti z lovcem.   
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Izpustitev risov 
Miha Krofel  

Kje?
Risi bodo izpuščeni na dinarskem obmo-
čju, kjer je populacija zelo ogrožena zaradi 
parjenja v sorodstvu. Rise bomo izpustili 
tudi v alpskem prostoru, kjer je ris praktič-
no že izumrl. Tu bomo poskusili vzpostaviti 
novo jedro, ki bi sčasoma povezalo dinar-
sko populacijo s tisto v Zahodnih Alpah.

Koliko?
Cilj je v populacijo vključiti 14 risov: 4 v 
Dinaridih na Hrvaškem, 5 v slovenskih 
Dinaridih in 5 risov v slovenskih Alpah.

Območja izpusta doseljenih risov v dinarskem in alpskem prostoru.

Kdaj?
Prvi ris bo izpuščen na območju Dinaridov 
spomladi leta 2019. Na alpskem območju 
pričakujemo, da bo prvi ris izpuščen v 
obdobju 2020-2023.

Kako? 

V Sloveniji bomo za izpust risov uporabili 
t.i. ‘mehko metodo’ izpusta. To pomeni, 
da bo ris pred izpustom v naravo tri tedne 
preživel v prilagoditveni obori. V tem času 
bodo zanj skrbeli lokalni lovci. Na ta način 
bomo risa počasi navadili na novo okolje 
in tako zmanjšali možnosti, da bi ris po 
izpustu odtaval daleč stran od mesta 
izpusta in ostal brez stika s sovrstniki. Na 
Hrvaškem je območje prisotnosti risov 
večje in zato je manj verjetno, da bi se ris 
premaknil izven tega območja. Zaradi tega 
bomo tam risa izpustili v naravo takoj po 
transportu iz Karpatov.
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Povezovalna 
populacija 
Anja Molinari-Jobin 

Če populacijo sestavlja malo 
osebkov, je neizogibno, da se 
sorodniki parijo med seboj, čemur 
pravimo sokrvje oziroma parjenje 
v sorodstvu. V takšni populaciji je 
večja verjetnost, da osebki izgubijo 
prilagoditveni potencial, imajo manj 
potomcev ali razvijejo zdravstvene 
težave. To se trenutno dogaja z 
dinarsko - jugovzhodno alpsko 
populacijo risa. Brez ukrepanja bo 
ta populacija neizogibno propadla.

Za rešitev populacije, ki trpi zaradi 
parjenja v sorodstvu, moramo 
zagotoviti parjenje z novimi, neso-
rodnimi osebki. V sklopu projekta 
LIFE Lynx bo najmanj devet risov 
vključenih v dinarski del populacije, 
kar bo preprečilo izumrtje populaci-
je, vsaj na kratki rok. Kaj pa dolgoročno 
preživetje populacije? Na podlagi priporo-
čil IUCN mora imeti populacija vsaj 1000 
odraslih posameznikov, da se zagotovi 

Populacije risov, ki bi lahko ustvarile srednjeevropsko metapopulacijo risa. Dinarsko 
– JV alpska populacija je označena z rdečo in oranžno bravo. Porazdelitev risa temelji na 
Kaczensky et al. (2013).

Vir: Kaczensky, P., G. Chapron, M. Von Arx, D. Huber, H. Andrén, and J. Linnell. (Eds). 2013. Status, Mana-
gement and Distribution of Large Carnivores—Bear, Lynx, Wolf & Wolverine—in Europe. 1. del : Europe 
Summaries. Large Carnivore Initiative for Europe Report to the European Commission.

Miha Marolt – predsednik lovsko upravljavskega 
območja Gorenjske 

“Slovenski lovci smo lahko ponosni, da ohranjamo 
divjad in naravo tako, da so pogoji za doselitev risa 
ugodni. Sodelovanje lovcev s projektom LIFE Lynx 
kaže, da imajo slovenski lovci močno naravovarstveno 
etiko. Aktivna vloga lovcev v projektu je ključnega po-
mena za ohranjanje te redke vrste v naših gozdovih.”

Foto: Maja Sever 

več kot 90% verjetnost preživetja v nas-
lednjih 100 letih. Toda v Zahodni in Srednji 
Evropi nobena populacija risa ne dosega 
te številke, vsaj ne sama po sebi. Če pa 

se bi populacije povezale v enotno večjo 
populacijo, je cilj več kot 1000 odraslih 
posameznikov mogoče doseči.

Najbližja sosednja populacija našim risom 
je zahodno-alpska populacija v Švici in 
Franciji. Dolgoročna vizija je vzpostavitev 
povezave med temi risi prek celotnih Alp 
s pomočjo manjših povezovalnih popula-
cij. V ta namen so leta 2014 v italijanskih 
Julijskih Alpah že izpustili 2 risa, da bi se 
pridružila risom, ki so na to območje prišli 
iz Dinaridov v 80-ih in 90-ih letih prej-

šnjega stoletja. V pomoč tej povezovalni 
populaciji bomo v okviru projekta LIFE 
Lynx na območju slovenskih Julijskih Alp v 
obdobju od 2020–2023 izpustili dodatnih 
5 risov. Upamo, da se bodo ti risi nato 
povezali z dinarskim delom populacije, 
hkrati pa razširili tudi naprej proti Zaho-
dnim Alpam. Dolgoročno sposobnost 
preživetja populacije risa v Srednji Evropi 
se namreč lahko zagotovi le, če se sedaj 
izolirane populacije povežejo v večjo 
evropsko meta-populacijo.

Zvezde označujejo 
približna mesta 
izpustov v 
Dinarski-JV alpski 
populaciji.
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Sodelovanje z lokalnimi skupnostmi  
za ohranitev populacije risa 
Urša Marinko             
Pomemben del aktivnosti projekta 
je namenjen sodelovanju z lokalnimi 
skupnostmi.  Z redno in predvsem od-
prto komunikacijo o ciljih in aktivnostih 
projekta si želimo z lokalnimi prebivalci 
graditi partnerstva, ki bodo pripomogla k 
reševanju populacije risa. 

Vzpostavitev lokalnih posvetovalnih sku-
pin, kjer so zastopani interesi vseh lokalnih 
deležnikov, je ena od začetnih in ključnih 
aktivnosti za dosego tega cilja. Posvetoval-
ne skupine delujejo kot forum, na katerem 
lokalno prebivalstvo informiramo, se z 
njimi posvetujemo in tesno sodelujemo. 
Tako sproti razrešujemo potencialne kon-

flikte in gradimo zaupanje do projekta in 
tudi med deležniki.  Na območju Loškega 
Potoka in Loške doline, kjer se nahajata 
prilagoditveni obori za risa, smo organi-
zirali prvo lokalno posvetovalno srečanje. 
Na območju Pivškega in Kočevskega pa 
kmalu za tem še drugi dve. Na območju 
Notranjskega regijskega parka smo se s 
projektom pridružili že vzpostavljenem 
svetu lokalnih deležnikom, ki je nastal v 
okviru projekta LIFE Stržen. Tovrstne aktiv-
nosti so pomemben korak pri doseganju 
dolgoročne podpore družbe našemu 
projektu in ohranitvi risa pri nas.

Lovec Stanko Anzeljc in Urša Marinko iz projekta LIFE Lynx na srečanju lokalne posvetovalne skupine 
v Loškem Potoku. – Foto: Seth Wilson

Stanko Anzeljc – starešina lovske družine  
Loški Potok

“Zame in za večino članov naše lovske družine se zdi ideja 
o doselitvi risa prava rešitev. Na našem območju je ris 
še vedno prisoten. Vedno ga je lepo videti, čeprav je to 
zelo težko. Če mi ga uspe videti enkrat na nekaj let, je 
to velik uspeh. Da bi ga obdržali, je doselitev risov edini 
način, zato podpiram projekt LIFE Lynx in pomagam pri 
doselitvi risov v Slovenijo.”

Foto: Seth Wilson

KEY PROJECT STATISTICS 

First year of the LIFE Lynx project

1.7.2017 - 31.8.2018
TIMEFRAME – FROM 1.7.2017 TO 31.3.2024

THE GOAL
To rescue the Dinaric- SE 

Alpine lynx population from 
extinction by reinforcing the 
population with inclusion of 
14 individuals from Romania 

and Slovakia

THE CHALLENGE
Severe decline of Dinaric 
SE Alpine lynx population 

size due to inbreeding 
depression.

PARTICIPATING 
COUNTRIES

PROJECT
Preventing the extinction of 

the Dinaric-SE Alpine lynx 
population through reinforcement 

and long-term conservation
LIFE Lynx

LIFE16 NAT/SI/000634
1/7/2017 – 31/3/2024

www.lifelynx.eu
Facebook: @LIFELynx.eu / @lifelynx.hr

life.lynx.eu@gmail.comThe Eurasian lynx is a solitary and secretive animal which prefers dense forests with abundant 
hiding places. Lynx are native to most of Eurasia, including the project area. Due to its elusive 
nature, indirect methods are used to learn about the status of the population such as:

EURASIAN LYNX

PEOPLE

 Delivering transparent and timely information 

 Providing opportunities for the public to engage with the project

 Partnering with community-based organizations

 Training project staff to improve public engagement skills

 Networking with colleagues 

 Evaluating our efforts

12-30 
kg

6
5

 c
m

 

70-130 cm

MAIN DIET
roe deer, chamois, dormice, 

other forest mammals and birds

 Snow tracking  Remote camera traps

 Collecting non-invasive genetic samples (e.g., hair, urine, scats, saliva)

KEY PROJECT STATISTICS 

231 165 104
CAMERA TRAPS 

SET UP
LYNX PHOTOS 

COLLECTED
GENETIC SAMPLES 

COLLECTED

Creation of stakeholder-supported population reinforcement process and cultivation of broad 
public acceptance is essential for the long-term success of the project. 

8,240
UNIQUE VISITORS TO 

LIFELYNX.EU

56
PUBLISHED NEWS 

ON LIFELYNX.EU 

2,200
SUBSCRIBERS TO 

FACEBOOK 

101,026
PEOPLE REACHED WITH OUR MOST 

POPULAR FACEBOOK POST 

129
MEDIA COVERAGE 

MENTIONING PROJECT 

8.99
PROJECT EMPLOYEES 

IN FTE (FULL TIME 
EQUIVALENTS) 

49.8% 50.2%

11
PUBLICATIONS 

PRODUCED  

48
EXTERNAL EVENTS AND 

LECTURES ATTENDED 

17
EVENTS 

ORGANISED 

645
VISITORS AT PUBLIC 
EVENTS ORGANIZED 

BY LIFE LYNX  

93

HUNTING 
ORGANIZATIONS 

INVOLVED IN 
FIELD ACTIVITIES 

With support of EU LIFE financing Coordinating Beneficiary: Project beneficiaries:  Co-financiers: 

TOTAL BUDGET: 6,829,377.00€

586,423.45€

Population Reinforcement 

addition of individuals to an existing 
population of the same species with the 
goal to enhance long-term survival of 
the population

Stepping stone 

a patch of suitable habitat  crucial for  
facilitating animal movement between 
other habitat pathches thus reducing 
the effects of habitat fragmentation

Inbreeding depression 

reduced biological fitness as a result 
of inbreeding, expressed in different 
ways (premature deaths, heart 
defects, infertility …)

Inbreeding 

breeding between individuals that 
are genetically closely related, 
such as siblings and first cousins

TERMINOLOGY

16
PROJECT FILM 
SCREENINGS  

LIFE LYNX PRINCIPLES:
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O projektu
Ime: 
Reševanje risa v Dinaridih in 
jugovzhodnih Alpah pred izumrtjem
Akronim 
LIFE Lynx
Šifra projekta: 
LIFE16 NAT/SI/000634
Časovni okvir  
1/7/2017 – 31/3/2024

Sofinancerji

Partnerji 

Na spletu
www.lifelynx.eu 

@LIFELynx.eu / @lifelynx.hr  

Life.lynx.eu@gmail.com 

Koordinator projekta

S finančno podporo finančnega 
mehanizma Evropske unije LIFE.


